**Salutati, *Inferno VII.* 73-96**

Ille vagos fecit celos, sapientia cuius  
omnia transcendit ductoresque indidit illis,  
ut pars queque suo in partes resplendeat omnes  
lumine, distribuens equali munere lucem.  
Ac simili forma mundi splendoribus unam  
ordinat esse ducem generaliter atque ministram,  
que vana ad tempus bona confluitantia mutet  
de gente in gentem uniusque a sanguine prolis  
in prolem, alterius ducentem sanguinis ortum,  
ultra quam humani possit defensio sensus.  
Hinc gens una vigens nunc imperat, altera languet,  
iudicium sectans eius quicquid iubeatur,  
quod latet occultum densa velut anguis in herba,  
illi nulla quidem sapientia vestra resistit:  
hec iubet hecque suum diiudicat exequiturque  
regnum prout alii moderanima tradita divi,  
ulla, breves quamvis, sua commutatio paces  
non habet et motu quod sit veloce necesse est,  
usque adeo properant qui dona vicesque reportant.  
Hec est que totiens solum crucifigitur illis  
a quibus et laudem et preconia grata meretur,  
dando sibi iniuste turpis convitia fame.  
Hec tamen haud audit, sed leta beataque primis  
mixta creaturis proprium circummovet orbem.

**Serravalle, *Inferno VII.* 73-96**

Ille, cuius scientia totum transcendit,  
fecit celos, et dedit eis qui eos conducit,  
ita quod omnis pars in omni parte splendet,  
distribuendo equaliter lucem:  
similiter splendoribus humanis  
ordinavit generalem ministrum et ducem,  
qui permutaret in tempore bona vana;  
de gente in gentem, de uno in alium sanguinem,  
ultra defensione sensum humanorum:  
ex quo una gens imperat, et alia languet,  
sequendo iudicium istius,  
quod est occultum nobis, sicut in herba anguis.  
Vestra scientia non facit resistantiam ei:  
ipsa providet, iudicat et prosequitur  
suum regnum, sicut sua alii dii.  
Sue permutationes non habent treguas:  
necessitas eam facit esse velocem:  
tum cito venit quod varietatem consequitur.  
Hec est illa, que toties ponitur in cruce  
solum ab illis qui deberent ei dare laudem,  
dando ei infamiam iniuste et malam vocem.  
Sed ipsa est beata, et hoc non audit:  
cum aliis primis creaturis leta  
volvitur suam speram, et beata in se gaudet.

<p><b>Salutati, <i>Purgatorio XVI. 58-83</i></b></p> <p>«Ut tua verba sonant, mundus virtute fugata est vitiiis pregnans ac omni ex parte repletus omnis peste mali; sed deprecor, ut michi pandas, discere quo valeam reliquosque docere petentes que tanti sit causa mali; nam sidera quidam incusant, quidam satagunt hoc crimine terras afficere et causas hec ad inferiora reducunt».</p> <p>Ille quidem primum suspiria traxit ab imo pectore, que in nobis mentis strinxere dolorem, postquam ait incipiens mestus: «Karissime frater, mundus cecutiens est et tu pergis ab illo. Vos etenim vivi causas et cuncta refertis, duntaxat sursum ad celum velut omnia fixa secum lege trahat, cui sit parere necesse. Quod si sic esset, foret omnis libera vobis destructa arbitrii, celo cogente, facultas nec iustum vera posset ratione vocari gaudia pro meritis et habere ex crimine luctum. Inchoat hec vestros vis atque potentia celi motus. Non omnes, inquam, quod si tamen omnes dixero, collatum vobis rectique malique lumen inest propriaque ex libertate potestas: que si celorum contra vim sustinet inter congressus primos anima durante laborem, omnia post superat, si cum virtute nutritur. Sub maiore quidem vi nec non sub meliore natura semper cum libertate iacetis, quam creat in vobis mens nulli subdita celo, ex quo, si mundus vos hec per devia ducit, in vobis causa est, in vobis ergo petatur».</p>	<p><b>Serravalle, <i>Purgatorio XVI. 58-83</i></b></p> <p>«Mundus est ita bene in totum derelictus Ab omni virtute, sicut tu michi sonas, Et malitia gravidus et coopertus: Sed precor quod michi dicas causam, Ita quod illam videam, et quod illam monstrem aliis; Quia in celo unus, et alter hic infra, illam ponit. Altum suspirium, quia dolor strinxit in eum, Misit extra prius, et postea incepit: Frater, Mundus est cecus, et tu bene venis ab illo. Vos qui vivitis, omnem causam reducitis Solum sursum ad caelum, sic ac si totum Moveret secum de necessitate. Si sic esset, in vobis foret destructum Liberum arbitrium, et non esset iustitia, Pro bono, letitiam, et pro malo, habere luctum. Celum motus vestros initiat: Non dico cunctos; sed posito quod dicam, Lumen datum est vobis ad bonum et malum, Et liberum velle quod se fatigat, In primis preliis cum celo durat, Postea vincit totum, si bene se nutrit. Maiori furtitudini et meliori nature Liberi subiacetis, et illa creat Mentem in vobis, quam celum non habet in sua cura. Ergo si mundus presens deviat, In vobis est causa, in vobis quaeratur,</p>
--	--